

TECNOGLASS INC. REPORTA RESULTADOS PARA EL CUARTO TRIMESTRE Y AÑO COMPLETO 2017

- Los ingresos totales aumentaron 3,1% a un record de USD\$ 314.5 millones para el año completo 2017 -
- La utilidad neta fue de USD\$ 5.7 millones y EBITDA¹ ajustado de USD\$ 62.0 millones para el año completo 2017 -
- El flujo de efectivo generado por la operación mejoró en USD\$ 17.3 millones para el año completo 2017 -
- El Backlog se expandió a USD\$ 499 millones; incrementando 26% año tras año y 2% trimestre a trimestre -
- Se pronostica que los ingresos y el EBITDA ajustado¹ para el año completo 2018 logren un crecimiento porcentual de dos dígitos-

Aspectos a resaltar del cuarto trimestre de 2017

- Los ingresos totales aumentaron 5,0% a un récord de USD\$ 84.3 millones
- La utilidad neta fue de USD\$ 1.2 millones, o USD\$ 0,03 por acción diluida
- La utilidad neta ajustada¹ fue USD\$ 2.9 millones, o USD\$ 0,08 por acción diluida
- El EBITDA ajustado¹ fue de USD\$ 17.2 millones
- Remediación de la única debilidad material restante y obtiene el cumplimiento SOX por completo

BARRANQUILLA, Colombia – 14 de marzo de 2018 – TecnoGlass Inc. (NASDAQ: TGLS – BVC:TGLSC) (“TecnoGlass” o la “Compañía”), una empresa líder en la manufactura de vidrio arquitectónico, ventanas y productos de aluminio asociados a la industria global de la construcción comercial y residencial, hoy reportó los resultados financieros para el cuarto trimestre y el año completo 2017.

José Manuel Daes, Presidente de TecnoGlass Inc., comentó, "Cerramos el 2017 con el 12° trimestre consecutivo de crecimiento en los ingresos año tras año, demostrando una expansión continua y un aumento de participación en el mercado de EE.UU., a pesar de que aproximadamente USD\$ 3 millones de facturación se aplazaron para el 2018 debido al huracán Irma. Los ingresos de Colombia se mantuvieron presionados como resultado de los factores macroeconómicos discutidos anteriormente. Sin embargo, estamos empezando a evidenciar cambios positivos que se ven reflejados en un crecimiento del 36,8% en los ingresos registrados del cuarto trimestre, en comparación con el tercer trimestre de 2017, así como un fuerte ritmo de actividades iniciando el año. Para el 2018, nos sentimos incentivados por el Backlog récord de USD\$ 499 millones, que incluye un diverso rango de proyectos que nos posicionan aún más en los EE.UU., que a su vez nos permite capitalizar la importante demanda reprimida en Colombia. Adicionalmente, la actividad en otros mercados de Latinoamérica está mejorando, donde contamos con una ubicación estratégica para cotizar y ofertar en proyectos adicionales. En viviendas unifamiliares, cumplimos con nuestro objetivo de ventas de USD\$ 10 millones en el 2017, que anticipamos aumentar a un rango de USD\$ 20 a USD\$ 25 millones para el 2018, dado el fuerte interés por nuestros nuevos productos. En general, estamos muy satisfechos con la solidez de nuestros márgenes de negocio líderes en la industria, y esperamos, en el 2018, aumentar los ingresos y el EBITDA ajustado¹, mientras generamos flujo de efectivo adicional".

Christian Daes, Director Operativo de TecnoGlass Inc., agregó, "Durante el 2017, nuestra actividad de oferta y cotizaciones se fortaleció trimestre a trimestre de manera consecutiva, lo que nos colocó en una posición más sólida al final del año. Durante 2017, también dimos una serie de pasos para mejorar nuestras ventajas

¹ El EBITDA ajustado excluye el impacto de los warrants y las acciones devengadas y además excluye las ganancias y pérdidas cambiarias relacionadas con el efecto sobre las tasas de cambio en las cuentas del balance monetario y otros elementos no recurrentes como se concilian en la tabla a continuación. La utilidad neta ajustada se estima como la utilidad (pérdida) neta atribuible a la (s) ganancia (s) / ganancia (s) del ingreso por cambio en el valor razonable de warrants y ganancias, diferencia en cambio, elementos no básicos y el impacto impositivo de estos ajustes a tasa estatutaria. como se concilia en la tabla a incluida debajo.

competitivas y nuestra capacidad para generar retornos atractivos sobre mayores ingresos esperados. Implementamos iniciativas Lean, eliminamos desperdicios y reducimos costos fijos, los cuales ha venido resultando en un mejor desempeño operacional desde el segundo semestre de 2017 en comparación con el primer semestre de 2017. También completamos dos fases del proyecto de conversión a energía solar, las cuales ya están generando ahorros incrementales de energía. En el mercado residencial, presentamos nuevos productos de alta gama que nos permitirán diversificar aún más nuestra fuente de ingresos en el futuro. Estamos comprometidos con el posicionamiento y el éxito futuro de la Compañía y entusiasmados con impulsar un mejor desempeño en nuestro negocio en el 2018".

Resultados del cuarto trimestre de 2017

Los ingresos totales para el cuarto trimestre de 2017 aumentaron 5,0% a USD\$ 84.3 millones comparado con USD\$ 80.3 millones en el trimestre del año anterior. Los ingresos de Estados Unidos crecieron 24,6% a USD\$ 63.8 millones en comparación con USD\$ 51.2 millones en el trimestre del año anterior, principalmente debido a la adquisición de GM&P y a mayores ventas orgánicas. La Compañía estima que el impacto del huracán Irma fue desfavorable para los ingresos en aproximadamente USD\$ 3.0 millones en el cuarto trimestre de 2017. Los ingresos de Colombia, la mayoría de los cuales están representados por contratos de largo plazo con precios en moneda local (COP), fueron de USD\$ 18.2 millones en comparación con USD\$ 25.4 millones en el trimestre del año anterior. La disminución se debe principalmente a la continuación en el retraso en la actividad del mercado por factores macroeconómicos relacionados con la reforma tributaria que entró en efecto a inicios de 2017, y con la desaceleración de la construcción comercial, en parte asociada a varios trimestres de tasas de interés e inflación elevadas desde finales de 2016. La tasa de interés y la inflación colombianas se han normalizado desde entonces, y a febrero de 2017 han bajado 320 y 520 puntos básicos, respectivamente, desde su más reciente pico durante el segundo trimestre de 2016. Esta corrección ha llevado a un resurgimiento en la actividad de cotizaciones y a un consecuente aumento de los ingresos en el cuarto trimestre de 2017 del 36,8% en comparación con el tercer trimestre de 2017, así como un buen comienzo en el primer trimestre de 2018. El impacto de la moneda extranjera en los ingresos totales y en los ingresos reportados en Colombia fue insignificante en comparación con el trimestre del año anterior y el trimestre anterior.

La utilidad bruta fue de USD\$ 27.2 millones, representando un margen bruto del 32,3%, en comparación con USD\$ 28.7 millones, representando un margen bruto del 35,7%, en el trimestre del año anterior. Las principales diferencias en el margen bruto se asociaron con una mayor combinación de ingresos provenientes de actividades de ingeniería e instalación de proyectos de GM&P, las cuales son dos líneas de negocio con menores márgenes dentro de la industria, con gastos de depreciación y amortización incrementales resultantes del programa de inversiones de crecimiento completado en 2016 y, en menor medida, a un aumento temporal en los costos de instalación en varios proyectos en latinoamerica. Los gastos operacionales fueron de USD\$ 16.5 millones en comparación con USD\$ 19.6 millones en el trimestre del año anterior. Como porcentaje de las ventas, los gastos operacionales fueron 19,6% comparado con 24,4% en el trimestre del año anterior, atribuido principalmente a la reducción en los gastos no recurrentes. Excluyendo los gastos no recurrentes, los gastos operacionales se habrían mantenido estables en 18,7% como porcentaje del total de los ingresos comparado con el trimestre del año anterior. La utilidad operacional fue de USD\$ 10.7 millones comparada con USD\$ 9.1 millones del trimestre del año anterior.

La utilidad neta fue de USD\$ 1.2 millones, o USD\$ 0,03 por acción diluida, comparado con una utilidad neta de USD\$ 2.9 millones, o USD\$ 0,09 por acción diluida en el trimestre del año anterior. La utilidad neta ajustada¹, tal y como se reconcilia en la tabla a continuación, fue de USD\$ 2.9 millones, o USD\$ 0,08 por acción diluida en comparación con la utilidad neta ajustada¹ de USD\$ 5.8 millones, o USD\$ 0,17 por acción diluida, en el trimestre

del año anterior. La utilidad neta ajustada¹, excluye el efecto de los pasivos warrants y las acciones earn out, la diferencia en cambio, otros gastos no recurrentes y el impacto tributario de los ajustes a la tasa legal, para reflejar mejor el desempeño financiero del negocio.

El EBITDA ajustado¹, tal y como se reconcilia en la tabla a continuación, fue de USD\$ 17.2 millones, comparado con USD\$ 19.3 millones en el trimestre del año anterior, principalmente atribuible a la menor utilidad bruta como se mencionó previamente.

Resultados del año completo 2017

El total de los ingresos para el año completo 2017 aumentó 3,11% a USD\$ 314.5 millones en comparación con USD\$ 305.0 millones en el año anterior. El total de los ingresos aumentó 2,4% en base a moneda constante, excluyendo un impacto favorable de USD\$ 2.1 millones por la conversión de moneda extranjera en las ventas denominadas en pesos durante el año 2017.

La utilidad operacional fue USD\$ 34.4 millones en comparación con USD\$ 47.8 millones del año anterior. La utilidad neta fue de USD\$ 5.8 millones, o USD\$ 0,16 por acción diluida, en comparación con la utilidad neta de USD\$ 23.2 millones, o USD\$ 0,72 por acción diluida del año anterior. La utilidad neta ajustada¹ fue USD\$ 11.4 millones, o USD\$ 0,32 por acción diluida, en comparación con USD\$ 23.4 millones, o USD\$ 0,72 por acción diluida, del año anterior. El EBITDA ajustado¹ fue USD\$ 62.0 millones en comparación con USD\$ 72.0 millones del año anterior.

Para el año completo 2017, la Compañía generó mayor flujo de efectivo operacional equivalente a USD\$ 14.2 millones, incrementado USD\$ 17.3 millones en comparación con el año anterior, principalmente como resultado de una mejor gestión del capital de trabajo. Durante 2017, la Compañía incurrió en USD\$ 7.0 millones de inversiones realizadas en efectivo en comparación con USD\$ 22.9 millones del año anterior, con la reducción atribuible a la culminación de la fase de expansión de la planta en 2016.

Eliminación de la debilidad material en el control interno de nuestros reportes financieros

Durante 2017, la Compañía continuó fortaleciendo sus sistemas financiero y operativo. Como parte de su proceso SOX sección 404, la compañía ha confirmado la remediación de su única debilidad material restante, relacionada con los controles a nivel de la entidad. Además, la Compañía concluyó el diseño, implementación y prueba de los controles SOX y obtuvo certificación favorable sobre el cumplimiento total de ley SOX de los Estados Unidos por parte de sus auditores externos.

Dividendo

La Compañía declaró un dividendo trimestral regular de USD\$ 0,14 por acción para el cuarto trimestre de 2017, que se pagó el 26 de enero de 2018 a los accionistas registrados al cierre de operaciones del 29 de diciembre de 2017, en forma de efectivo o acciones ordinarias, según la elección de los accionistas. Aproximadamente el 85% de los dividendos se pagaron en acciones ordinarias.

Perspectiva para el año completo 2018

Para el año completo 2018, la Compañía espera ver crecimiento en el mercado de la construcción comercial y aumento en la participación de mercado en los mercados de Estados Unidos, Colombia y otros países latinoamericanos. En 2018, la Compañía anticipa que los ingresos crezcan en el rango de USD\$ 345.0 a USD\$

365.0 millones, con un mayor crecimiento interanual en el primer semestre de 2018 con base al plan de facturación previsto para el 2018 en comparación con 2017. La Compañía espera que el EBITDA ajustado¹ en 2018 esté en el rango de USD\$ 71.0 a USD\$ 81 millones, aumentando 22% año tras año en el punto medio del rango, principalmente como resultado de mayores ingresos y mayores eficiencias operativas.

Basado en los resultados preliminares durante los dos primeros meses de 2018, la Compañía espera que los ingresos y el Ebitda ajustado¹ crezcan en un rango entre 28% y 32% año tras año en el primer trimestre del año 2018.

Conference Call

La administración realizará una teleconferencia el Miércoles, 14 de marzo de 2018 a las 10:00 a.m. hora del este (9:00 a.m. Bogotá, Colombia) para revisar los resultados de la Compañía. La conferencia telefónica será transmitida en vivo a través de Internet. Adicionalmente, una presentación de diapositivas acompañará la teleconferencia. Para escuchar la llamada y ver la presentación, por favor visite la sección de inversionistas en www.tecnoglass.com y/o la sección de noticias en www.tecnoglassinc.com. Por favor, diríjase a la página web 15 minutos antes para registrarse, descargar e instalar cualquier software de audio. Para participar en la teleconferencia, por favor marcar.

- (877) 705-6003 (Estados Unidos)
- (201) 493-6725 (*Internacional*)

Si no puede escuchar en directo, la conferencia se archivará en el sitio web. También puede acceder al reproductor de la conferencia marcando (844) 512-2921 (USA) o (412) 317-6671 (Internacional) con el código de acceso: 13676180 la teleconferencia estará disponible hasta el 14 de junio de 2018.

Acerca de Tecnoglass Inc.

Tecnoglass Inc. es la Compañía líder en la fabricación de ventanas arquitectónicas, vidrios, y productos de aluminio para la industria mundial de la construcción residencial y comercial. Tecnoglass es la Compañía #1 en la transformación del vidrio arquitectónico en Latinoamérica y es el segundo fabricante atendiendo el mercado de Estados Unidos. Con sede en Barranquilla, Colombia, Tecnoglass opera en un moderno complejo industrial de más de 250 mil metros cuadrados, integrado verticalmente, que proporciona fácil acceso a las Américas, el Caribe y el Pacífico. Tecnoglass vende sus productos a más de 900 clientes en Norte, Centro y Sur América, el Caribe y el Pacífico, siendo los Estados Unidos el mercado con mayor participación representando el 70% de las ventas. Tecnoglass manufactura productos de primera categoría, los cuales se encuentran en algunas de las propiedades más distintivas del mundo, entre ellos, el aeropuerto el Dorado (Bogotá), 50 United Nations Plaza (New York), Trump Plaza (Panamá), Icon Bay (Miami), The Woodlands (Houston) y Salesforce Tower (San Francisco). Para mayor información por favor visitar, www.tecnoglass.com o www.tecnoglassinc.com o ver nuestro vídeo corporativo en <https://vimeo.com/134429998>.

Declaraciones anticipadas

Este comunicado de prensa incluye ciertas declaraciones anticipadas dentro del significado de la Ley de Reforma de Litigios sobre Valores Privados de 1995, incluyendo declaraciones con respecto a los resultados financieros futuros, el crecimiento futuro y futuras adquisiciones. Estas declaraciones se basan en las expectativas o creencias actuales Tecnoglass y están sujetas a incertidumbres y cambios en las circunstancias. Los resultados reales pueden variar materialmente de los expresados o implícitos en las declaraciones en este documento

debido a cambios económicos, comerciales, competitivos y / o factores reguladores y otros riesgos 5 e incertidumbres que afectan la operación de la Tecnoglass. Estos riesgos, incertidumbres y contingencias se indican de vez en cuando en los reportes de Tecnoglass realizados ante la Securities and Exchange Commission – SEC. En particular, no puede garantizarse que Tecnoglass pueda continuar realizando pagos periódicos de dividendos trimestrales a los tenedores de sus acciones ordinarias o alcanzar alguno de sus objetivos corporativos. La información contenida en este documento debe leerse a la luz de tales riesgos. Además, los inversionistas deben tener en cuenta que los resultados financieros Tecnoglass 'en cualquier período particular pueden no ser indicativos de los resultados futuros. Además, la información financiera Tecnoglass está sujeta a la finalización de la auditoría de la Compañía y otros procedimientos financieros y contables. Estos resultados pueden diferir de los resultados reales que los informes de la compañía tras la finalización de dichos procedimientos. Tecnoglass no se encuentra bajo ninguna obligación y expresamente renuncia a cualquier obligación de actualizar o modificar sus declaraciones anticipadas, ya sea como resultado de nueva información, eventos futuros, cambios en suposiciones u otro modo, excepto cuando sea requerido por la ley.

¹Utilidad neta ajustada y EBITDA ajustando¹ en ambos periodos se concilia en la tabla presentada abajo.

Relación con inversionistas:

Santiago Giraldo

Director Financiero

investorrelations@tecnoglass.com

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias
Balance Consolidado
(En miles de dólares, excepto acciones e información por acciones)
(Auditado)

	31 de diciembre de 2017	31 de diciembre de 2017
ACTIVOS		
Activos corrientes:		
Efectivo y disponible	\$ 40.923	\$ 26.918
Inversiones	1.680	1.537
Cuentas por cobrar, neto	110.464	92.297
Cuentas por cobrar contratos en curso (POC)	9.996	6.625
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	8.500	10.995
Otros activos	17.514	16.089
Inventarios	71.656	55.092
Gastos pagados por anticipado	1.165	1.183
Total activos corrientes	261.898	210.736
Activos de largo plazo:		
Propiedad, planta y equipo, neto	168.701	170.797
Activos intangibles	11.517	4.555
Crédito Mercantil	23.130	1.330
Otros activos de largo plazo	2.754	7.312
Total activos de largo plazo	206.102	183.994
Total activos	\$ 468.000	\$ 394.730
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos corrientes		
Deuda de corto plazo y porción corriente de largo plazo	\$ 3.260	\$ 2.651
Cuentas comerciales por pagar	55.182	38.981
Gastos de intereses acumulados	7.392	3.565
Dividendos por pagar	585	3.486
Por pagar a partes relacionadas	975	3.668
Por pagar asociado a la adquisición de GM&P	29.000	-
Impuestos por pagar	12.076	16.845
Pasivos laborales	1.550	1.410
Porción corriente de los anticipos de clientes sobre contratos en curso	11.429	7.780
Total pasivos corrientes	121.449	78.386
Impuesto de renta diferido	2.317	3.523
Anticipo de clientes sobre contratos en curso	1.571	2.310
Deuda de largo plazo	220.998	196.946
Total pasivos de largo plazo	224.886	202.779
Total pasivos	\$ 346.335	\$ 281.165

Compromisos y contingencias

Patrimonio de los accionistas

Acciones preferenciales \$0.0001 valor nominal, 1.000.000 acciones autorizadas, 0 acciones emitidas y pendientes al 31 de diciembre 2017 y 2016	\$	-	\$	-
Acciones ordinarias, \$0.0001 valor nominal, 100.000.000 acciones autorizadas, 34.836.575 y 33.172.144 acciones emitidas al 31 diciembre, 2017 y 2016, respectivamente		3		3
Reserva legal		1.367		1.367
Capital adicional pagado		125.317		114.847
Utilidad retenida		22.212		26.548
Otros ingresos integrales (pérdida) acumulado		(28.587)		(29.200)
Patrimonio atribuible al interés controlante		120.248		113.565
Patrimonio atribuible al interés no controlante		1.417		-
Total patrimonio de los accionistas		121.665		113.565
Total pasivos y patrimonio de los accionistas	\$	468.000	\$	394.730

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias
Estado de Resultados Consolidados e Ingresos Integrales
(En miles de dólares, excepto acciones e información por acciones)
(Auditado)

	Tres meses terminados el 31 de diciembre de		Año terminado el 31 de diciembre de	
	2017	2016	2017	2016
Ingresos operacionales:				
Clientes	\$ 82.930	\$ 77.961	\$ 309.375	\$ 295.274
Partes relacionadas	1.349	2.314	5.081	9.742
Total ingresos operacionales	84.279	80.275	314.456	305.016
Costos de ventas	57.077	51.603	215.274	192.369
Utilidad bruta	27.202	28.672	99.182	112.647
Gastos operacionales:				
Ventas	8.046	8.171	30.656	32.267
Provisión para cuentas de difícil cobro y condonaciones	389	3.794	3.128	4.686
Generales y administrativos	8.082	7.624	31.034	27.846
Gastos operacionales	16.517	19.589	64.818	64.799
Utilidad Operacional	10.685	9.083	34.364	47.848
Cambio en valor razonable de los pasivos por warrant	-	(3.628)	-	776
Cambio en el valor razonable de los pasivos por acciones earnout	-	4.961	-	4.674
Ingresos no-operacionales, neto	585	1.323	3.190	4.155

Ganancia (pérdida) por transacciones en moneda extranjera	(2.134)	(1.555)	(3.028)	(1.387)
Pérdida derivada de la extinción de la deuda	12	-	(3.136)	-
Gastos por intereses	(4.982)	(4.677)	(19.872)	(16.814)
Utilidad antes de impuestos	4.166	5.507	11.518	39.252
Provisión de impuestos sobre la renta	2.997	2.579	5.793	16.072
Utilidad (pérdida) neta	<u>\$ 1.169</u>	<u>\$ 2.928</u>	<u>\$ 5.725</u>	<u>\$ 23.180</u>
Menos: Utilidad neta atribuible al interés no controlante	(103)	-	(276)	-
Utilidad neta (pérdida) atribuible a la matriz	1.066	2.928	5.449	23.180
Ingresos integrales:				
Utilidad (pérdida) neta	1.169	2.928	\$ 5.725	23.180
Ajustes por conversión de moneda extranjera	(2.165)	(6.721)	549	1.969
Total ingresos (pérdidas) integrales	<u>\$ (996)</u>	<u>\$ (3.793)</u>	<u>\$ 6.274</u>	<u>\$ 25.149</u>
Ganancia (pérdida) básica por acción	<u>\$ 0,03</u>	<u>\$ 0,09</u>	<u>\$ 0,16</u>	<u>\$ 0,75</u>
Ganancia (pérdida) diluida por acción	<u>\$ 0,03</u>	<u>\$ 0,09</u>	<u>\$ 0,16</u>	<u>\$ 0,72</u>
Promedio ponderado básico de acciones ordinarias en circulación	<u>34.834.653</u>	<u>\$ 32.706.055</u>	<u>34.822.313</u>	<u>\$ 30.850.866</u>
Promedio ponderado de acciones ordinarias diluidas en circulación	<u>35.333.733</u>	<u>\$ 34.227.149</u>	<u>35.321.393</u>	<u>\$ 32.371.960</u>

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias
Estado Consolidado de Flujo de Caja
(En miles de dólares, excepto acciones e información por acciones)
(Auditado)

	Año terminado el 31 de diciembre de	
	2017	2016
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Utilidad (pérdida) neta	\$ 5.725	\$ 23.180
Ajustes para conciliar la utilidad neta del efectivo provisto (utilizado) para actividades de operación:		
Depreciación y amortización	20.969	15.522
Provisión para cuentas de difícil cobro	3.128	4.686
Provisión para inventario obsoleto	80	238
Otros ajustes a valor razonable, neto	(72)	(54)
(Ganancia) Pérdida por la enajenación de activos	17	(477)
Cambio en el valor razonable por pasivos de acciones earnout	-	(4.674)
Cambio en el valor razonable por pasivos de warrants	-	(776)
Compensación basada en acciones para la Junta Directiva	284	300
Impuesto diferido	(6.137)	(247)
Cancelación de la deuda	2.558	-
Amortización de los costos de financiamiento diferidos	1.204	-
Cambios en activos y pasivos operativos, neto de efectos por la adquisición:		
Cuentas por cobrar	2.497	(25.979)
Inventarios	(16.447)	(4.305)
Gastos pagados por anticipado	22	799
Otros activos	(2.004)	1.343

Cuentas por cobrar no facturadas	(10.653)	(7.768)
Cuentas por pagar	13.055	(985)
Gastos acumulados por intereses	3.769	2.559
Impuestos por pagar	(8.542)	(2.299)
Pasivos laborales	134	439
Partes relacionadas	1.815	2.259
Anticipos de clientes	2.807	(6.846)
FLUJO DE EFECTIVO PROVISTO POR (USADO EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 14.209	\$ (3.085)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición propiedad, planta y equipo	(7.027)	(22.906)
Procedente de la venta de propiedad y equipo	-	686
Adquisición de negocios y activos intangibles	(7.873)	-
Procedente de la venta de inversiones	571	24.486
Compra de inversiones	(600)	(26.975)
FLUJO DE EFECTIVO PROVISTO POR (USADO EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ (14.929)	\$ (24.709)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Procedente de la emisión del Bono	201.801	-
Pagos a la deuda y leasing de capital	(205.330)	(163.126)
Procedente del desembolso de deuda	20.761	196.468
Procedente del ejercicio de unidades de opción de compra	-	404
Dividendos pagados	(2.471)	(741)
Distribución de utilidades de las subsidiarias previa adquisición	-	(2.263)
Procedente del ejercicio de warrants	-	800
FLUJO DE EFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 14.761	\$ 31.542
Effecto en caja y equivalentes por la conversión de la tasa de cambio	(36)	499
INCREMENTO NETO EN CAJA	14.005	4.247
CAJA – Inicio del año	26.918	22.671
CAJA – Fin del año	\$ 40.923	\$ 26.918
INFORMACIÓN SUPLEMENTARIA DE FLUJO DE CAJA		
Efectivo pagado durante el año por:		
Intereses	\$ 15.774	\$ 8.696
Impuestos	\$ 17.834	\$ 25.825
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN Y FINANCIACIÓN PARTIDA NO MONETARIA:		
Activos adquiridos bajo leasing, deudas financiera o crédito	\$ 1.751	\$ 19.641

**Ingresos por Región
(En miles de dólares)
(Auditado)**

	Tres meses terminados el			Año terminado el		
	31 de diciembre de			31 de diciembre de		
	2017	2016	% de cambio	2017	2016	% de cambio
Colombia	\$ 18.247	\$ 25.420	% -28.2%	\$ 63.539	\$ 98.758	% -35,7%
Estados Unidos	63.762	51.174	24.6%	238.529	189.985	25,6%
Panamá	1.072	1.923	-44.3%	4.259	9.444	-54,9%

Otros	1.198	1.758	-31,9%	8.129	6.829	19,0%
Ingresos Totales	\$ 84.279	\$ 80.275	% 5,0%	\$ 314.456	\$ 305.016	% 3,1%

**Conciliación de indicadores de desempeño no contenidos en los principios contables (No-GAAP) generalmente aceptados a los principios generalmente aceptados (GAAP)
(En miles de dólares)
(Sin auditar)**

La Compañía considera que los Ingresos totales con moneda extranjera mantenida neutral, medida de desempeño no-GAAP, usada por la administración para la gestión y evaluación del negocio de la Compañía, puede proveer a sus usuarios de la información financiera de la Compañía con información adicional significativa para comparar los resultados actuales de la Compañía con sus resultados previos al periodo reportado, ya que la medida refleja factores que son únicos para un periodo con respecto al periodo comparable. Sin embargo, esta medida de desempeño No-GAAP debe ser observada como una adición, y no como una alternativa, a los resultados reportados por la Compañía bajo los principios generalmente aceptados en Estados Unidos.

	Tres meses terminados el			Año terminado el		
	31 de diciembre de			31 de diciembre de		
	2017	2016	% cambio	2017	2016	% cambio
Ingresos totales con moneda extranjera mantenida neutral	\$84.110	\$80.275	4,8%	\$312.381	\$305.016	2,4%
Impacto de la tasa de cambio	169	-	0,2%	2.075	-	0,7%
Ingresos totales, como lo reportado	<u>\$84.279</u>	<u>\$80.275</u>	<u>5,0%</u>	<u>\$314.456</u>	<u>\$305.016</u>	<u>3,1%</u>

Los impactos de la moneda en los ingresos totales para el trimestre actual se han derivado al traducir los ingresos del trimestre actual a la tasa vigente promedio en moneda extranjera durante el trimestre del año anterior, según corresponda. Del mismo modo, los efectos de las divisas en los ingresos totales del año en curso se han derivado al traducir los ingresos del año en curso a la tasa vigente promedio en moneda extranjera durante el año anterior, según corresponda.

**Conciliación del EBITDA ajustado, EBIT ajustado, Utilidad (pérdida) neta ajustado y Utilidad (pérdida) neta
(En miles de dólares, excepto acciones e información por acciones)
(Sin auditar)**

EBITDA ajustado, EBIT ajustado y Utilidad neta ajustada no son medidas de rendimiento reconocido entre los principios contables generalmente aceptados de Estados Unidos (USGAAP). La administración considera que el EBITDA ajustado, EBIT Ajustado y la Utilidad Neta Ajustada, en adición a la utilidad operacional, la utilidad neta y otras medidas comprendidas en USGAAP son útiles a los inversionistas para evaluar los resultados de la compañía ya que excluye ciertos ítems que no están directamente relacionados con el rendimiento de las operaciones principales de la Compañía. Los inversionistas deberán reconocer que EBITDA Ajustado, EBIT Ajustado y Utilidad Neta Ajustada pueden no ser comparables con medidas de mismo nombre que reporten otras compañías. Estas medidas deben ser consideradas en adición y no como remplazo a ninguna medida contenida en GAAP.

La conciliaciones de las medidas no- GAAP utilizados en las comunicaciones de prensa están incluidas en las tablas anexas a dichas comunicaciones, en la medida sin un esfuerzo irrazonable. Dado que las medidas financieras en el GAAP bajo una perspectiva de proyecciones futuras no son accesibles, y la información

conciliada no está disponible sin un esfuerzo razonable, no hemos proveído conciliaciones con proyecciones de futuras medidas no- GAAP

A continuación, una conciliación del EBITDA ajustado, EBIT ajustado y Utilidad Neta ajustado a las medidas GAAP que más se aproximen, de acuerdo con regulación G de la SEC, en miles de dólares:

	Tres meses terminados el		Año terminado el	
	31 de diciembre de		31 de diciembre de	
	2017	2016	2017	2016
Utilidad (pérdida) neta	1.169	2.928	5.725	23.180
Menos: Utilidad neta atribuible al interés no controlante	(103)	-	(276)	-
Utilidad neta (pérdida) atribuible a la matriz	1.066	2.928	5.449	23.180
Gasto por intereses y Amortización de los costos de financiamiento diferidos	4.982	4.677	19.872	16.814
Provisión (beneficio) de impuesto sobre la renta	2.997	2.579	5.793	16.072
Depreciación & amortización	5.277	4.368	20.969	15.522
Pérdida (Ganancia) por transacciones en moneda extranjera	2.134	1.555	3.028	1.387
Costos no recurrentes por una vez (cancelación de la deuda, costos de emisión de bonos, provisión para cuentas de difícil cobro y condonaciones y otros costos no recurrentes)	668	4.509	6.544	4.509
Compensación basada en acciones para la Junta Directiva y provisión para inventario obsoleto	71	-	364	-
Cambio en el valor razonable por pasivos de acciones earnout	-	(270)	-	(4.674)
Cambio en el valor razonable de pasivos por warrants	-	(1.063)	-	(776)
EBITDA ajustado	17.195	19.283	62.019	72.034

	Tres meses terminados el		Año terminado el	
	31 de diciembre de		31 de diciembre de	
	2017	2016	2017	2016
Utilidad (pérdida) neta	1.169	2.928	5.725	23.180
Menos: Utilidad neta atribuible al interés no controlante	(103)	-	(276)	-
Utilidad neta (pérdida) atribuible a la matriz	1.066	2.928	5.449	23.180
Pérdida (Ganancia) por transacciones en moneda extranjera	2.134	1.555	3.028	1.387
Cambio en el valor razonable por pasivos de acciones earnout	-	(270)	-	(4.674)
Cambio en el valor razonable de pasivos por warrants	-	(1.063)	-	(776)
Amortización de los costos de financiamiento diferidos	338	-	338	-
Costos no recurrentes por una vez (cancelación de la deuda, costos de emisión de bonos, provisión para cuentas de difícil cobro y condonaciones y otros costos no recurrentes)	668	4.509	6.544	4.509
Impacto fiscal de los ajustes a tasa legal	(1.256)	(1.892)	(3.964)	(178)
Utilidad (pérdida) neta ajustada	2.950	5.766	11.395	23.447
Utilidad (pérdida) básica por acción	0,03	0,09	0,16	0,75
Utilidad (pérdida) diluida por acción	0,03	0,09	0,16	0,72
Utilidad (pérdida) neta ajustada diluida por acción	0,08	0,17	0,32	0,72

Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias en circulación	35.334	34.227	35.321	32.372
Promedio ponderado básico de acciones ordinarias en circulación	34.835	32.706	34.822	30.851
Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias en circulación	35.334	34.227	35.321	32.372